Página 1 de 1

Requerimento Nº 1275/2024

Súmula:  Requeiro do Executivo - Excelentíssimo

Prefeito Igor Soares Ebert, que interceda junto a

Secretaria de Meio Ambiente e Defesa Animal, sob

os cuidados do Sr. Paulo Rogiério de Almeida,

estudos para a criação do programa “Horta do

Povo”.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Igor Soares Ebert, para que interceda

junto a Secretaria de Meio Ambiente e Defesa Animal, sob os cuidados do Sr. Paulo

Rogiério de Almeida, estudos para a criação do programa “Horta do Povo” nesta

municipalidade.

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

Justificativa do Requerimento

Chegou ao conhecimento deste parlamentar a necessidade de se obter

uma horta municipal com o intuito de ajudar no assistencialismo da cidade. O

programa “Horta do Povo” visa o cultivo de produtos orgânicos que serão distribuídos

para compor a alimentação das famílias carentes da cidade.

Esse programa seguirá o modelo do “Horta da Gente” no município de

Barueri, onde as famílias recebem doações de alimentos em troca de materiais

recicláveis, como garrafas PET, papelão, vidros, óleo de cozinha e plástico, após um

processo de educação ambiental.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
75

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
1/

06
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
03

9/
20

24
 -

 1
1/

06
/2

02
4

11
:5

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
JT

5-
X

M
T

C
-G

84
R

-T
97

7

Página 2 de 1

As famílias vulneráveis receberão esses hortifrútis, que complementarão

sua alimentação. Os materiais recicláveis serão enviados à gestão responsável.

Dessa forma, em um mesmo projeto, poderemos ajudar vários segmentos e inúmeras

pessoas.

Portanto, solicito que o estudo para a criação do programa “Horta do

Povo” seja realizado, proporcionando alimentação saudável e qualidade de vida aos

munícipes, além de tornar a cidade um modelo e referência no estado de São Paulo.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 11 de junho de 2024.

Wellington José dos Santos
(Sarará - PSD)

Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
75

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
1/

06
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
03

9/
20

24
 -

 1
1/

06
/2

02
4

11
:5

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
JT

5-
X

M
T

C
-G

84
R

-T
97

7

Câmara Municipal de Itapevi, 11 de junho de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9JT5XMTCG84RT977, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 9JT5-XMTC-G84R-T977

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
75

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
1/

06
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
03

9/
20

24
 -

 1
1/

06
/2

02
4

11
:5

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
JT

5-
X

M
T

C
-G

84
R

-T
97

7

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9JT5XMTCG84RT977
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9JT5XMTCG84RT977
		2024-06-11T12:00:01-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura